舒旅〔2021〕22 号

关于进一步做好旅游行业冬春季
疫情防控工作的通知

各 A 级景区、星级饭店、旅行社：

随着元旦、春节“两节”临近，人员流动逐渐频繁，我县面

临的“外防输入”压力进一步增大。根据县疫防办《关于全面做

好冬春季新冠肺炎疫情防控工作的通知》（舒指办〔2021〕89 号）

要求，现就做好旅游行业冬春季新冠肺炎疫情防控工作通知如

下：

一、从严从紧落实旅行社疫情防控要求

1.严格做好外防输入工作。旅行社及在线旅游企业不得经营

出入境团队旅游和“机票+酒店”业务，不得以任何形式搞变通。

- 2 -

2.严格执行跨省旅游经营活动管理“熔断”机制。对出现中

高风险地区的省（区、市），立即暂停旅行社及在线旅游企业经营

该省（区、市）跨省团队旅游及“机票+酒店”业务。

3.暂停经营旅游专列业务。旅行社及在线旅游企业要严格按

照《旅行社新冠肺炎疫情防控工作指南（第三版）》要求，从严从

紧、从细从实做好游客招徕、组织、接待等环节的疫情防控工作，

严格控制旅游团队规模，即日起暂停经营旅游专列业务。

二、从严从紧落实 A级旅游景区疫情防控要求

4.入口管控要严之又严。景区开放管理要按照“限量、预约、

错峰”的总体要求，合理设置游客接待上限，认真落实实名制门

票预约制度，确保游客信息可查询可追踪。严格落实游客入园扫

码登记，联动核验健康码、行程卡和新冠疫苗接种记录（未接种

新冠疫苗的人员要核实登记姓名、电话、居住地址等信息后方可

进入）、测体温、规范佩戴口罩等要求。

5.场所消杀要全面彻底。各类室内场所、物品和环境要加强

消毒，特别是游客高频使用的设施设备，做到消毒全覆盖，不留

死角空白，同时须配备足量免洗消毒液供游客使用。

6.客流调控要精准细致。引导游客执行好“一米线”，错峰游

览。对容易形成人员聚集的项目和场所，安排专门人员加强管理，

严防拥堵和瞬时聚集。

7.应急处置要及时有效。要完善应急预案，健全工作机制，

强化应急演练，提升应急响应水平，妥善处置异常情况。

- 3 -

三、从严从紧落实星级饭店疫情防控要求

8.严格落实进门前扫码登记，联动核验健康码、行程卡和新

冠疫苗接种记录（未接种新冠疫苗的人员要核实登记姓名、电话、

居住地址等信息后方可进入）、测体温等要求，在前台等宾客聚集

区域设置并执行好“一米线”，引导宾客规范佩戴口罩。遇有不佩

戴口罩或口罩佩戴不规范的宾客，要及时予以纠正,确保各项常态

化疫情防控措施真正落到实处。

9.合理安排对公共区域的消毒频次，加强对床单、毛巾、茶

杯等客用品和宾客使用频次高的设施设备的卫生清洁和消毒工

作。在客房及公共区域提供足量的免洗消毒液。

10.严格餐具消毒，提倡非接触式点餐结账，推荐使用公勺公

筷，提醒就餐时保持距离，非就餐时佩戴口罩。

11.严格执行属地政府对会议、活动、宴会等人员聚集活动的

要求，制定疫情防控应急预案，健全工作机制，强化应急演练，

提升应急响应水平，妥善处置异常情况。

四、从严从紧抓好员工健康监测管理

12.各类旅游经营单位要加强对员工日常的健康监测和管理，

及时掌握员工状态、出行轨迹等情况，确保员工健康上岗。

13.员工出现发热、咳嗽等症状要及时到定点医疗机构就诊，

坚决杜绝带病上岗。

14.加强疫情防控培训，让员工熟练掌握疫情防控制度和防控

措施指南要求，提升员工疫情防控工作意识和能力，确保防控

- 4 -